vis ignis divini, cui nulla cordis obstinatione resistitur<sup>64</sup>.

## Caput VI

*Ignis extenuat res graves; gratia Dei in viam iustitiæ animas erigit*

Restat ultima proprietas ignis, quod res graves extenuet et facili negotio sursum attollat.

Quæ causa est, cur homines, qui non ardent amore divino, graves corde sint et dicat illis Propheta: *Usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium?*<sup>65</sup> Ea nimirum est causa, quia corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, ut dicit Sapiens<sup>66</sup>; et *iugum grave super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium*, inquit Ecclesiasticus<sup>67</sup>. Quod sit autem hoc iugum grave, quod in corpore mortali aggravat animam, explicat idem auctor paulo post, cum addit: *furor, zelus, fluctuatio, timor, iracundia*<sup>68</sup> et cætera, quæ passiones animi dici solent, hæc hominem ita gravant, ut nihil aspiciat nisi terram, cui prostratus inhæret, et nec ad Deum quærendum assurgere, nec viam mandatorum Dei expedite currere possit. Sed cum incipit ignis divinus ex alto corda humana succendere, continuo passiones illæ diminui et mortificari, et onus grave levius fieri incipit; et si ardor crescat, non difficile est cor humanum ita exonerari, ut accipiat pennas sicut columbæ et cum Apostolo dicere possit: *Conversatio nostra in cælis est*<sup>69</sup>; et quasi corde dilatato per ignem dicat cum Davide: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum*<sup>70</sup>. Certe posteaquam Salvator dixit: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat*<sup>71</sup>: vidimus plurimos ita leves effectos, ut omnem honorum et carnis et divitiarum affectum deposuerint et Christo in cælos abeunti dixerint: *Trahe nos post te*<sup>72</sup>. Hinc tot monasteria erecta, tot deserta habitari cœpta, tot chori virginum inventi, quibus non solum facile fuit viam mandatorum currere, sed etiam per viam consiliorum ascendere et *sequi agnum quocumque ierit*<sup>73</sup>.

O beatus ignis, qui non consumis, sed illuminas, et si consumis, humorem noxium consumis, ne

<sup>60</sup> Psalm. CXLVII,18

<sup>61</sup> Luc. VII,37 sqq.

<sup>62</sup> Luc. VII,47

<sup>63</sup> Psalm. LXXXVI,11

<sup>64</sup> Non est auctoris nostri opinio, voluntatem gratiæ resistere non posse, sed gratiam efficacem, voluntate consentiente, et hominem obstinatum iustificare. Cf. Bellarm. de grat. et lib. arbitr. VI, c.14. Ed.

<sup>65</sup> Psalm. IV,3

<sup>66</sup> Sap. IX,15

<sup>67</sup> Eccli. XL,1

<sup>68</sup> Eccli. XL,4

<sup>69</sup> Philipp. III,20

<sup>70</sup> Psalm. CXVIII,32

<sup>71</sup> Luc. XII,49

<sup>72</sup> Cant. I,3

<sup>73</sup> Apoc. XIV,4

vitam extinguat. Quis mihi dabit, ut isto igne corripiar, qui nigredinem ignorantiae et erroneae conscientiae obscuritatem luce verae sapientiae purget et tollat; qui frigus pigritiae, indevotionis et negligentiae cum amoris ardore commutet, qui cor meum indurari nunquam sinat, sed calore suo semper emolliat et obœdiens atque devotum efficiat, qui denique iugum grave terrenarum curarum et terrenorum desideriorum auferat et pennis sanctae contemplationis, quae charitatem nutrit et auget, cor meum sursum attollat, ut cum Propheta dicere possim: *Laetifica Domine animam servi tui, quoniam ad te Domine animam meam levavi*<sup>74</sup>.

## GRADUS SEPTIMUS

*Ex consideratione caeli, id est solis, lunae et stellarum*

### Caput I

*Sol ut habitaculum Dei altissimi et pulcherrimi consideratur*

Non laborabimus hoc loco, ut ex consideratione caeli gradum nobis ad Deum considerandum erigamus; habemus enim praeeuntem prophetam regium, qui in Psalmis canit: *Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum*<sup>1</sup>. Et quoniam duo tempora sunt, quibus e caelo ad Deum pennis contemplationis ascendimus, diurnum videlicet et nocturnum, de priore scribit in illo psalmo: *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo sui exultavit ut gigas ad currendam viam, a summo caelo egressio eius et occursus eius usque ad summum eius, nec est qui se abscondat a calore eius*<sup>2</sup>. De posteriore scribit in alio psalmo: *Videbo caelos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quae tu fundasti*<sup>3</sup>.

Incipiamus a priore tempore. De sole, quem interdum videmus, quatuor laudes canit Spiritus Sanctus per os David: primam, quod sit tabernaculum Dei; secundam, quod sit pulcherrimus; tertiam, quod velocissime et sine fatigatione semper currat; quartam, quod illuminando et calefaciendo

virtutem suam maxime manifestet. Propter haec omnia scripsit Ecclesiasticus: *vas admirabile, opus excelsi, magnus Dominus, qui fecit illum*<sup>4</sup>.

Primum igitur conditor omnium rerum Deus in sole, tanquam in re nobilissima, posuit tabernaculum suum, id est, inter omnes res corporales elegit Deus solem, ut in ipso tanquam in palatio regio vel divino sanctuario habitaret. Coelum quidem et terram Deus implet<sup>5</sup> et coelum ac caeli coelorum eum non capiunt<sup>6</sup>; tamen ibi magis habitare dicitur, ubi maiora signa praesentiae suae mirabilia operando manifestat. Sed quoniam in textu hebraico dicitur: soli tabernaculum posuit in eis, id est in caelis; colligimus ex hoc loco psalmi alteram solis excellentiam, quae cum priore non pugnat: magna res est sol, cui palatium amplissimum, pulcherrimum et nobilissimum Deus paravit; voluit enim ut coelum ipsum esset palatium solis, in quo libere perambulet et operaretur, et ipse sol esset palatium summi Principis Dei. Quemadmodum igitur cognoscimus magnitudinem et eminentiam solis ex eo, quod tabernaculum eius est coelum, ita cognoscimus magnitudinem et eminentiam Dei ex eo, quod tabernaculum eius est sol, vas videlicet admirabile et quo nihil mirabilius in rebus corporalibus invenitur.